
 
Monitoring médií za období:       13.10.2024 (14:59) - 20.10.2024 (14:59)  Zobrazit v aplikaci  Stáhnout v PDF  
Dnes je neděle 20. října 2024, svátek slaví Vendelín

Témata: Institut tvůrčí fotografie, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Fyzikální ústav v Opavě, Slezská univerzita v
Opavě, Obchodně-podnikatelská fakulta, Vedení univerzity

Počet výstupů:

28 + 15
(originál + duplicity)

 1. Jméno firmy poškodí špatná zkušenost i po letech. Toto je osobní zkušenost  Seznam.cz, a.s. - Médium Seznam  Originál
 2. Kometu C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS lze v těchto…  Facebook - Příspěvky  Originál
 3. Tsuchinshan-ATLAS je jednou z nejjasnějších komet pozorovatelných za poslední desítky let  Techfocus.cz - Články  Originál
 4. Univerzita třetího věku v Karviné. Senioři opět zamířili do lavic  Denik.cz - Karvinský a havířovský deník  Originál
 5. Běžci v Zoo Ostrava - oficiální stránky vyběhali…  Facebook - Příspěvky  Originál
 6. Kometa nad Ostravou. ☄️  Kometu C/2023 A3…  Facebook - Příspěvky  Originál
 7. � https://karvinsky.denik.cz/zpravy_region…  Facebook - Příspěvky  Originál
 8. Florida oznámila viac ako 100 vyšetrovaní trestných činov podvodu v kampani za pro-potratový dodatok  Lifenews.sk - Články  Originál
 9. ✨Rádi byste studovali v zahraničí, ale nevíte,…  Facebook - Příspěvky  Originál
 10. Připojte se k našemu týmu a využijte skvělou…  Facebook - Příspěvky  Originál
 11. Euro a my: Prof. Luboš Komárek na Juniorské univerzitě Karlově  Ies.fsv.cuni.cz - Články  Originál
 12. Na obloze můžeme pozorovat nejvýraznější kometu od roku 1997, už má přát i počasí  Novinky.cz - Věda a školy  Originál
 13. Slezský zemský stavební rada Kohut došel ve své…  Facebook - Příspěvky  Originál
 14. Výsledky volebních průzkumů hovoří jasně a…  Facebook - Příspěvky  Originál
 15. Workshop: Marketingová komunikace s Danielem…  Facebook - Příspěvky  Originál
 16. Očekávané události ve čtvrtek 17. října 2024  Zpravy.proglas.cz - Články  Originál
 17. Chcete pomoci zatopenému Městskému útulku ��? …  Facebook - Příspěvky  Originál
 18. MEGHÍVÓ | POZVÁNKAAz opavai Institut tvůrčí…  Facebook - Příspěvky  Originál
 19. Houbová polévka na divadelní pátek  Vecernikpv.cz - Kultura  Originál
 20. Měsíc teď září o třetinu víc. Největší superúplněk roku se o pozornost dělí s kometou  Zoom.iprima.cz - Články  Originál
 21. Třebíčská výstava fotografií nabízí snímky profesionálů i lidí s handicapem  Tyden.cz - Články  Originál
 22. Nevíte jak svůj podnikatelský nápad správně…  Facebook - Příspěvky  Originál
 23. Slezská  univerzita  se v listopadu zapojí do…  Facebook - Příspěvky  Originál
 24. Unisféra  — Odhalení neviditelného vesmíru  Slu.cz - Články  Originál
 25. Už jste se byli podívat v Horní synagoga v…  Facebook - Příspěvky  Originál
 26. Dvojí život Jany Poncarové  Kultura21.cz - Články  Originál
 27. Přechylování? Jména by se měla respektovat, říká lingvistka  SeznamZpravy.cz - Články  Originál
 28. Tipy na týden 21. – 27. října: Malé oči, Stroje na umění a Cizinecká legie  Proti šedi - Články  Originál

Zpět na seznam
 

1. Jméno firmy poškodí špatná zkušenost i po letech. Toto je osobní zkušenost  
16:35 | 13.10.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Seznam.cz, a.s. - Médium Seznam  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Pomluva se špatně vyvrací, ale osobní zkušenost vyvrátit nelze. Negativní zkušenost s nekvalitním zaměstnancem může zmařit desítky let práce na budování image.

Jako mladý nadšenec do fotografie jsem se chtěl v oboru přivzdělat. Do opavské školy fotografie, dnešní Institut Tvůrčí fotografie, jsem to z Ostravy měl kousek, a byl by hřích nevyužít nabídky Dne 
otevřených dveří. „Přijďte si udělat přijímačky nanečisto ,“ hlásal tehdy lákací letáček.
Nanečisto, to znamená, že člověk nic neriskuje a leccos se dozví, takže na přijímací zkoušky „na čisto“ bude lépe připravený. Ví, co ho čeká. Vzal jsem tedy své fotografie, které prošly několika výst
avami a které otiskl jako portfolio tehdy prestižní časopis Fotografie. Byl jsem na to náležitě hrdý.
Den otevřených dveří probíhal přesně tak, jak název napovídal. Volně přístupné prostory školy vyzdobené fotkami, pedagogové k dispozici všem, kdo měli zájem dozvědět se víc o svých dílech, o c
hodu školy, o možnostech uplatnění… S časopisem pod paží a fotkami ve velkých deskách jsem se vydal k prvnímu z pedagogů.
Jít k dalšímu jsem neměl odvahu, protože takovou negativní a ošklivou kritiku, ve smyslu „co nám tady s takovým hnusem lezeš“, mi dotyčný totálně celou školu a studium fotografie definitivně znec
hutil. Jestli jsem se něčím nechtěl stát, tak nafoukaným nadutcem, „umělcem“, který bude na ostatní laiky koukat shora.
Absolventi opavského Institutu měli v Domu Umění v Ústí nad Labem výstavu a kromě jiného tam vystavovali lidé, které znám a mám je rád. Vernisáž výstavy Zahradní slavnost i díla byla povedená
, zajímavá. Shodou okolností (prostě jsem jen stál nejblíže) mě, cizího a náhodného návštěvníka, oslovil fotograf a pedagog Vladimír  Birgus , zdali bych nevyfotil jeho se skupinou absolventů. Pr
oč ne. Telefonem jsem udělal dva snímky a byl pochválen, že se mi to povedlo, a že bych hned mohl k nim nastoupit. Nešlo o nic jiného, než slušné poděkování a small talk.
Na to jsem odvětil, že už jsem to v mladí zkusil a už bych nikdy tak negativní zkušenost opakovat nechtěl. „ Institut tvůrčí fotografie je škola s nejhorším přístupem ke studentům, nikde jsem nic horší
ho nezažil,“ odvětil jsem doslova muži, který si zakládá jak na své škole, tak na své práci. Nelhal jsem. U žádné další školy jsem se po téhle zkušenosti o studium nepokusil. Zůstal jsem samoukem 
a dnes je fotka pevnou součástí mé novinářské práce. Vladimír  Birgus  zůstal nepříjemně překvapený a trochu šokovaný, jenže za čím jiným si má člověk víc stát, než za vlastní zkušeností? Byť s
e jednalo o jediné setkání se školou, jediným kantorem a jedinou příležitost, kde se škola mohla ukázat v dobrém světle. Nešlo o to, aby mě pochválili, ale o způsob, jakým mě – řečeno současným j
azykem – „vyfakovali“.
Máte-li ve firmě člověka, který na veřejnosti kazí její jméno, zbavte se ho. Čím dříve to uděláte, tím dříve přestane škodit. Samozřejmě, že může pomlouvat i po opuštění firmy, sociální sítě jsou k to
mu extrémně vhodné. Ale jak vidno, špatná image může vyplout i po desítkách let, kdy už vzpomínka dávno může být nerelevantní.„Doporučení je pro každou firmu to nejdůležitější. Spokojený záka
zník či klient je nejen zrcadlem služeb, ale také potenciálním zdrojem dalšího byznysu. Dobrá reference je proto nejlepší reklamou,“ píší Novinky.cz.
„Zásadní pro firmu je obklopit se lidmi, kteří si chtějí budovat své vlastní dobré jméno. Nedovolí si pak dělat velké chyby, jednat nečestně, nedodržovat termíny, doručovat průměrnou práci. Pokazili
by si tak vedle jména firmy, za kterou jednají, i to vlastní,“ vysvětluje ve článku Bob Tetiva, majitel digitální agentury Brainz.
V mém konkrétním případě daný pedagog u mě zničil jen jméno školy. Jeho jméno jsem si totiž nezapamatoval.

SEKCE: Blogy

KLÍČOVÁ SLOVA:  vladimír (2x), birgus (2x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Jméno firmy poškodí špatná zkušenost i po letech. Toto je osobní zkušenost ( Seznam.cz, a.s. - Médium Seznam, Institut tvůrčí fotografie );

1/12

https://www.maximusweb.cz/public/export-format/551388?type=export-html
https://www.maximusweb.cz/public/export-format/551388?type=export-pdf
https://www.maximusweb.cz/public/original/67193101
https://www.maximusweb.cz/public/original/67231965
https://www.maximusweb.cz/public/original/67208353
https://www.maximusweb.cz/public/original/67232539
https://www.maximusweb.cz/public/original/67236642
https://www.maximusweb.cz/public/original/67243236
https://www.maximusweb.cz/public/original/67265601
https://www.maximusweb.cz/public/original/67242545
https://www.maximusweb.cz/public/original/67278515
https://www.maximusweb.cz/public/original/67252421
https://www.maximusweb.cz/public/original/67267626
https://www.maximusweb.cz/public/original/67268068
https://www.maximusweb.cz/public/original/67278767
https://www.maximusweb.cz/public/original/67309040
https://www.maximusweb.cz/public/original/67299601
https://www.maximusweb.cz/public/original/67313792
https://www.maximusweb.cz/public/original/67333501
https://www.maximusweb.cz/public/original/67336893
https://www.maximusweb.cz/public/original/67332109
https://www.maximusweb.cz/public/original/67332112
https://www.maximusweb.cz/public/original/67336672
https://www.maximusweb.cz/public/original/67368676
https://www.maximusweb.cz/public/original/67369511
https://www.maximusweb.cz/public/original/67369080
https://www.maximusweb.cz/public/original/67374465
https://www.maximusweb.cz/public/original/67383857
https://www.maximusweb.cz/public/original/67385453
https://www.maximusweb.cz/public/original/67387257
https://www.maximusweb.cz/public/original/67193101
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67193101
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcxOTMxMDEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcxOTMxMDEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcxOTMxMDEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/67193099


Zpět na seznam
 

2. Kometu C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS lze v těchto…  
09:05 | 14.10.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Události Ostrava SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Kometu C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS lze v těchto dnech pozorovat na večerní obloze, zachytit se ji podařilo i Janu Řezníčkovi v Kozlovicích na Frýdecko-Místecku. � Podle astronoma Petra 
Horálka z Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě  jde o jednu z nejjasnějších komet pozorovatelných na severní zemské polokouli za poslední desítky let. „K Zemi se kometa nejvíce přibl
ížila 12. října odpoledne, a to na vzdálenost necelých 71 milionů kilometrů, což je zhruba 184krát dál, než je od nás Měsíc. Od Země se tedy kometa už jen vzdaluje a bude pozvolna slábnout,“ uve
dl Petr Horálek s tím, že kometa se nyní nachází úhlově blízko Slunce a je pozorovatelná jen za soumraku nad západním obzorem. „Zhruba 35 minut po západu Slunce lze kometu vyhledat triedrem
jako mlhavou skvrnku s jasnou bodovou hlavou. Jakmile se více setmí, kometa se bude dát spatřit i pouhýma očima. Každý den navíc zapadá později. Zatímco 14. října bude zapadat zhruba dvě h
odiny po západu Slunce, 17. října již více jak 3 hodiny poté, co Slunce zapadne,“ podotkl Horálek. Nejzajímavější období pro pozorování komety bude podle Horálka probíhat až do konce října, kdy s
e kometa sice bude od Země vzdalovat, a na obloze pozvolna slábnout, ale zároveň se bude vzdalovat od Slunce a přesouvat na tmavou oblohu. „Zhruba od 18. října přestane na večerní obloze ruši
t svým svitem Měsíc, který po úplňku začne vycházet čím dál později v noci a při pozorování komety tak nebude rušit. Jedinou komplikací tak bude světelné znečištění z měst a nepředvídatelné poč
así. Volným okem na tmavé obloze daleko od měst by měla být pozorovatelná ještě do začátku listopadu, malými dalekohledy pak až do počátku prosince,“ doplnil Horálek. foto: Jan Řezníček

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Kometu C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS lze v těchto… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

3. Tsuchinshan-ATLAS je jednou z nejjasnějších komet pozorovatelných za poslední desítky let  
11:30 | 14.10.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Techfocus.cz - Články  AUTOR: Lukáš Bauer SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Na večerní obloze se objevuje dlouho očekávaná kometa C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS, která by v následujících večerech mohla být jednou z nejjasnějších komet pozorovatelných na
severní zemské polokouli za poslední desítky let. Kometu lze vyhlížet zatím jen za soumraku triedrem, v průběhu stmívání se pak dá sledovat už i pouhýma očima.

K pozorování je přitom zapotřebí kromě jasného počasí dokonale odkrytý západní obzor – kometa se nachází jen velmi nízko nad ním. Kometu objevily dle webu Astrofyzikální ProGResy z Opavy n
ezávisle na sobě dvě přehlídkové observatoře. Systém ATLAS (Asteroid Terrestrial-impact Last Alert System) v Jižní Africe ji našel jako malou mlhavou skvrnku 22. února 2023 a ten samý objekt s
e podařilo zpětně dohledat v pozorování čínské observatoře Zijin Shin nebo Tsuchinshan (v překladu Purpurová hora).
Tamní teleskop poprvé objekt zachytil už 9. ledna 2023. Zpětně se kometu podařilo najít i na snímcích systému ZTF (Zwicky Transient Facility) na observatoři Palomar, a to už z 22. prosince 2022. 
Už tehdy na snímcích projevovala nevýraznou kometární aktivitu, což definitivně potvrdilo, že nejde o asteroid, ale o kometu. V době objevu měla kometa 18. hvězdnou velikost a ležela od Slunce z
hruba 7,3 astronomické jednotky daleko (více jak miliardu kilometrů daleko).
V pátek 27. září 2024 proletěla kometa přísluním, nejblíže ke Slunci se octla v našich večerních hodinách na vzdálenost 0,391 astronomické jednotky (58,6 milionu km, tedy o něco dál, než se u Slu
nce ocitá planeta Merkur). V té době byla pozorovatelná zejména na jižní obloze, ačkoliv za velmi dobrých podmínek se dala za jasného svítání zachytit i u nás.
Velmi zajímavá situace přitom nastala okolo 9. října, kdy se kometa na své dráze octla téměř na přímce mezi Zemí a Sluncem a díky tzv. dopřednému rozptylu slunečního záření na prachových části
cích v jejím ohonu zjasnila natolik, že ji bylo možné fotograficky zaznamenat na denní obloze.
K Zemi se kometa nejvíce přiblížila 12. října odpoledne, a to na vzdálenost 0,472 astronomické jednotky (necelých 71 milionů km, tedy zhruba 184krát dál, než je od nás Měsíc). Od Země se tedy k
ometa už jen vzdaluje a bude pozvolna slábnout.
Kometa se nyní nachází úhlově blízko Slunce a je pozorovatelná jen za soumraku nad západním obzorem. Na pozorování je třeba si najít místo s dokonale odkrytým západním obzorem a velmi vho
dnou pomůckou je i binokulár nebo myslivecký triedr. Zhruba 35 minut po západu Slunce lze kometu vyhledat triedrem jako mlhavou skvrnku s jasnou bodovou hlavou. Jakmile se více setmí, kome
ta se bude dát spatřit i pouhýma očima. Každý den navíc zapadá později. Zatímco 14. října bude zapadat zhruba dvě hodiny po západu Slunce, 17. října již více jak 3 hodiny poté, co Slunce zapadn
e.
Nejzajímavější období pro pozorování komety bude probíhat až do konce října 2024, kdy se kometa sice bude od nás vzdalovat, na obloze pozvolna slábnout, ale zároveň se bude vzdalovat od Slun
ce a přesouvat na tmavou oblohu. Zhruba od 18. října přestane na večerní obloze rušit svým svitem Měsíc, který po úplňku začne vycházet čím dál později v noci a při pozorování komety tak nebud
e rušit.
Jedinou komplikací tak bude světelné znečištění z měst a nepředvídatelné počasí. Volným okem na tmavé daleko od měst by měla být pozorovatelná ještě do začátku listopadu 2024, malými dalek
ohledy pak až do počátku prosince 2024.
Zdroj: Astrofyzikální ProGResy z Opavy , Fyzikální  ústav  SU

SEKCE: IT a komunikace

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavy (1x), fyzikální (1x), ústav (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Viditelná i pouhým okem. Kde lze v Česku spatřit kometu Tsuchinshan-ATLAS v dalších dnech? ( Epoch Times - Články, Fyzikální ústav v Opavě );

Zpět na seznam
 

4. Univerzita třetího věku v Karviné. Senioři opět zamířili do lavic  
21:22 | 14.10.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Karvinský a havířovský deník  AUTOR: Richard Kutěj SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-podnikatelská fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Regionální knihovna Karviná pokračuje ve spolupráci s Provozně ekonomickou fakultou České zemědělské univerzity v Praze (PEF ČZU) a společně připravily nový semestr Virtuální univerzity t
řetího věku. Téma pro zimní semestr je Dějiny oděvní kultury II.

Výuka je rozdělena tradičně na zimní a letní semestr. Téma semestru si senioři vybírají sami z nabídky PEF ČZU. „Během semestru senioři zhlédnou 6 video přednášek, kdy výuka probíhá jednou z
a dva týdny v kinosále knihovny. Senioři mají k dispozici výukové materiály a nejsou ani ochuzení o průběžné i závěrečné testování jejich znalostí. Zkoušení probíhá formou online testů,“ říká ředitelk
a Regionální knihovny Karviná Markéta Kukrechtová.
Po absolvování semestru získává absolvent pamětní list a po šesti úspěšně absolvovaných semestrech se může zúčastnit slavnostní promoce v aule ČZU v Praze.
MOHLO BY VÁS ZAJÍMAT: PODÍVEJTE SE: Věž dolu František v Suché se otevřela veřejnosti

První předávání diplomů studentům proběhlo v rámci úvodní přednášky letošního zimního semestru. V loňském akademickém roce se studenti univerzity třetího věku věnovali tématům Barokní
architektura v Čechách a Královské evropské rody.
„Jsme rádi, že Regionální knihovna Karviná navázala spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou v Praze a mohla tak rozšířit služby, které poskytuje seniorům. V zimním semestru Virtuální unive
rzitu třetího věku absolvovalo 18 seniorů, v letním semestru 14, což dosvědčuje, že je zájem o vzdělávání poskytované i touto formou,“ říká náměstek primátora pro školství, kulturu a sport Andrzej 
Bizoń (nestraník za SOCDEM). K letošnímu zimnímu semestru se přihlásilo 22 seniorů, a toto číslo nemusí být konečné, jelikož zájemci o studium se mohou přihlásit až do 25. října u pracovnice kni
hovny Renaty Klimkové (renata.klimkova@rkka.cz).

2/12

https://www.maximusweb.cz/public/original/67231965
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67231965
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyMzE5NjUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyMzE5NjUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyMzE5NjUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/67231963
https://www.maximusweb.cz/public/original/67208353
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67208353
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyMDgzNTMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyMDgzNTMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyMDgzNTMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/67196773
https://www.maximusweb.cz/public/original/67232539
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67232539
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyMzI1MzksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyMzI1MzksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyMzI1MzksInRodW1icyI6MX0=


V Karviné se nemusí senioři vzdělávat pouze online, ale i prezenčně. Univerzitu třetího věku nabízí Obchodně  podnikatelská fakulta  Slezské univerzity v Opavě. Pro letošní akademický rok při
pravila fakulta deset kurzů a do lavic usedlo 222 studentů seniorů.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelská (1x), fakulta (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Univerzita třetího věku v Karviné. Senioři opět zamířili do lavic ( Denik.cz - Karvinský a havířovský deník, Slezská univerzita v Opavě ); Začal další semestr Virtuální
univerzity třetího věku (Karvina.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě ); Začal další semestr Virtuální univerzity třetího věku ( Karvina.cz - Články, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

5. Běžci v Zoo Ostrava - oficiální stránky vyběhali…  
23:10 | 14.10.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Zoo Ostrava - oficiální stránky SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
 AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Běžci v Zoo Ostrava - oficiální stránky vyběhali 203 tisíc korun na ochranu želv! 1000 lidí běželo na konci srpna v ostravské zoo pro želvy ostruhaté. Díky nim pošle Zoo Ostrava na ochranu těchto t
řetích největších suchozemských želv 203 tis. Kč! Všechny ročníky charitativních běhů v Zoo Ostrava vynesly na podporu záchranných programů v různých částech světa téměř 1,5 mil. Kč.V srpnu 
se v Zoologické zahradě a botanickém parku Ostrava uskutečnil již osmý ročník charitativního běhu pořádaný ve spolupráci s atletickým klubem SSK Vítkovice. Předešlých sedm ročníků podpořilo z
áchranné programy pro outloně váhavé, langury indočínské, lemury Sclaterovy, gibony stříbrné, luskouny ostrovní, loskutáky niaské a korály. Letošní ročník byl poprvé věnován zástupcům plazů – ž
elvám.Želva ostruhatá (Centrochelys sulcata) je třetí největší suchozemskou želvou světa a největším pevninským druhem želvy v Africe. Její původní domovinou jsou suché savany a polopouště n
a jižním okraji Sahary, od Senegalu na západě až po Súdán a Etiopii na východě. Hmotnost této želvy může dosahovat až 100 kg a délka krunýře bývá až 80 cm (vzácně až 100 cm).Zatímco veliko
st těla je účinnou ochranou před přirozenými predátory, jejich charisma a působivé krunýře vedly k tomu, že lidé tyto želvy hojně odchytávali v celém jejich areálu. Kromě tohoto tlaku čelí želvy ostru
haté jednomu z nejdrsnějších prostředí na africkém kontinentu, nadměrnému spásání a postupujícímu rozšiřování pouští do jejich sahelského areálu. Kombinace těchto hrozeb vedla k vážnému po
klesu početnosti divoké populace želvy ostruhaté v Senegalu. Ve skutečnosti není v současné době známo, zda v zemi stále existuje životaschopná divoká populace. Dnes je i tento druh vzácný a o
hrožený vyhubením.Letošní ročník charitativního běhu jsme se proto věnovali neziskové organizaci African Chelonian Institute (ACI), jejímž cílem je vybudovat první centrum pro shromáždění znalos
tí týkajících se všech druhů želv afrického kontinentu a přidružených ostrovů. ACI slouží také jako chovné zařízení pro ohrožené africké suchozemské, sladkovodní i mořské želvy; vytváří místní pro
gramy pro návrat želv zpět do jejich přirozeného prostředí; slouží jako školicí středisko pro studenty a výzkumné pracovníky a také jako vzdělávací centrum otevřené veřejnosti. Právě této
organizaci bude věnováno 100 % výtěžku, který činí 203.669 Kč. „Jsem nesmírně šťastný, že se díky Běhu pro želvy podařilo vybrat více než 9 000 $ na zachování poslední zbývající divoké popula
ce tohoto druhu zde v Senegalu“, říká Tomas Diagne, který v roce 2009 African Chelonian Institute založil s cílem rozšířit výzkum, chov a repatriaci všech 48 afrických druhů želv. Výtěžek bude věno
ván na vybudování terénní stanice a terénní výzkum.Do letošního ročníku se registrovalo celkem 1000 běžců, tedy byla naplněna maximální kapacita. Část trasy vedla botanickým parkem. Největší 
zájem byl o trasu 3 km, kterou si zvolilo přes 500 běžců. Nejstaršímu účastníkovi bylo dokonce 72 let!Všechny ročníky charitativních běhů v Zoo Ostrava vynesly na podporu záchranných projektů v
různých částech světa téměř 1,5 milion korun! Děkujeme všem, kteří se zúčastnili, „přiložili nohu k dílu“ a pomohli chránit ohrožené druhy zvířat na různých místech naší planety.Děkujeme také part
nerům, kteří letošní charitativní běh podpořili:Futurum Ostrava, Vyšší odborná škola PRIGOschool, Český červený kříž Ostrava, Laura coffee - Pražírna a Kavárna, KILPI, Lengau s.r.o., Slezská  u
niverzita  v Opavě , Cinestar Ostrava.Foto Monika Vlčková a Tomas Diagne

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Běžci vyběhali 203 tisíc korun na ochranu želv ( Nase-mesto.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě ); Běžci v Zoo Ostrava vyběhali 203 tisíc korun na ochranu želv
(Cysnews.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

6. Kometa nad Ostravou. ☄☄️️  Kometu C/2023 A3…  
06:28 | 15.10.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Události Ostrava SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Kometa nad Ostravou. ☄️  Kometu C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS se dnes v noci v Ostravě podařilo velmi pěkně zachytit Sabině Mîrzîncu. Kometa je pozorovatelná vždy po západu Slunce nad 
západním obzorem. Podle astronoma Petra Horálka z Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě  jde o jednu z nejjasnějších komet pozorovatelných na severní zemské polokouli za posledn
í desítky let. Nejzajímavější období pro pozorování komety bude podle Horálka probíhat až do konce října, kdy se kometa sice bude od Země vzdalovat, a na obloze pozvolna slábnout, ale zároveň s
e bude vzdalovat od Slunce a přesouvat na tmavou oblohu. „Volným okem na tmavé obloze daleko od měst by měla být pozorovatelná ještě do začátku listopadu, malými dalekohledy pak až do poč
átku prosince,“ doplnil Horálek. Kometa byla objevena loni a nese název podle míst, ze kterých byla poprvé spatřena - čínské observatoře Tsuchinshan a systému automatické přehlídky oblohy ATL
AS v Jižní Africe. "Pochází z takzvaného Oortova oblaku nacházejícího se ve Sluneční soustavě velmi daleko za drahou planety Neptun. V našich zeměpisných šířkách by měla být nejlépe viditelná 
okolo 15. října," podotkl odborný pracovník Hvězdárny Vsetín Pavel Svozil.foto: Sabina Mîrzîncu

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Kometa nad Ostravou. ☄️  Kometu C/2023 A3… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

7. � https://karvinsky.denik.cz/zpravy_region…   
07:25 | 15.10.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Karvinský a Havířovský deník SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

� https://karvinsky.denik.cz/zpravy_region/karvina-univerzita-univerzita-tretiho-veku-virtualni-seniori-studium-akce.htmlRegionální knihovna Karviná pokračuje ve spolupráci s Provozně
ekonomickou fakultou České zemědělské univerzity v Praze (PEF ČZU) a společně připravily nový semestr Virtuální univerzity třetího věku.�� #denikcz #vzdelavani #kultura

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  karvina (1x), univerzita (1x)

Zpět na seznam
 

8. Florida oznámila viac ako 100 vyšetrovaní trestných činov podvodu v kampani za pro-potratový dodatok  
09:32 | 15.10.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Lifenews.sk - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Doplnok č. 4, takzvaný “Doplnok na obmedzenie vládnych zásahov do potratov”, uvádza, že “žiadny zákon nesmie zakazovať, trestať, odkladať alebo obmedzovať potraty pred dosiahnutím života
schopnosti alebo ak je to nevyhnutné na ochranu zdravia pacientky’podľa rozhodnutia poskytovateľa zdravotnej starostlivosti.Ak by bol prijatý, vyžadovalo by to, aby bol potrat povolený z akéhokoľ
vek dôvodu pred “životaschopnosťou” plodu a zákazy po“životaschopnosti” by v skutočnosti stratili zmysel tým, že by sa z neho vyňali všetky potraty, o ktorých potratár tvrdí, že sú zo “zdravotných
” dôvodov. V prípade úspechu by zrušil šesťtýždňový zákaz interrupcií na Floride.

3/12

https://www.maximusweb.cz/public/original/67232535
https://www.maximusweb.cz/public/original/67320615
https://www.maximusweb.cz/public/original/67320614
https://www.maximusweb.cz/public/original/67236642
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67236642
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyMzY2NDIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyMzY2NDIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyMzY2NDIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/67245320
https://www.maximusweb.cz/public/original/67238441
https://www.maximusweb.cz/public/original/67243236
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67243236
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNDMyMzYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNDMyMzYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNDMyMzYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/67243235
https://www.maximusweb.cz/public/original/67265601
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67265601
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNjU2MDEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNjU2MDEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNjU2MDEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/67242545
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67242545
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNDI1NDUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNDI1NDUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNDI1NDUsInRodW1icyI6MX0=


Novela údajne hovorí, že “nemení ústavnú právomoc zákonodarcu vyžadovať oznámenie rodičovi alebo opatrovníkovi pred vykonaním interrupcie neplnoletej osoby.Mnohí, ako napríklad republikán
sky guvernér Ron DeSantis, však varovali, že “existuje rozdiel medzi súhlasom, ”čo vyžaduje súčasný zákon, “a oznámením. Oznámenie je až potom, čo sa stane. Súhlas je samozrejme odkladaci
a podmienka. Urobili to preto, lebo vedia, že ísť po právach rodičov’je zraniteľné miesto.”
Pred mesiacom DeSantisova administratíva oznámila, že bude skúmať podpisy z “takmer 37 000 predložených petícií” ktoré zozbieralo 35 osôb, po príkladoch podpisov mŕtvych ľudí a
nezhodujúcich sa podpisov, ako aj po správach od ľudí, ktorí nepodpísali “petičné hárky predložené v ich mene” a dokonca aj sfalšované podpisy.
11. októbra zástupca štátneho tajomníka Floridy pre právne záležitosti & integritu volieb Brad McVay podpísal list s podrobnými informáciami OECS’o doterajšom vyšetrovaní obvinení z petičných p
odvodov proti skupine Floridčania chrániaci slobodu (FPF), ktorá stojí za týmto dodatkom.
“Od konca roka 2023 a pokračujúc začiatkom roka 2024,” sa v liste uvádza, že štát bol “zaplavený sťažnosťami” proti FPF “a jej zástupcom. Obvinenia zahŕňali správy o platených pracovníkov F
PF , ktorí podpisovali petície v mene zosnulých osôb, falšovali alebo skresľovali podpisy voličov na petíciách, používali osobné identifikačné údaje voličov bez ich súhlasu a krivo prisahali/falošne pri
sahali.”
V liste sa uvádza, že OECS začala “oveľa viac ako 100 predbežných trestných vyšetrovaní” vo veci možných podvodov, vrátane “tisícov”; petícií, ktoré boli potvrdené napriek tomu, že sa nezhodov
ali s podpismi v dokumentácii a/alebo ich zozbierali “známi podvodníci”, ako aj “dôveryhodných podozrení”, že roznášatelia petícií boli za svoju prácu platení, čo je na Floride trestný čin tretieho stup
ňa. “Niekoľko subjektov napojených na FPF bolo tak drzých, že túto nezákonnú dohodu propagovali na webových stránkach sociálnych médií,” dodáva sa.
Vyšetrovanie by potenciálne mohlo viesť k právnemu napadnutiu umiestnenia dodatku 4’na hlasovacom lístku, čo by v prípade úspechu mohlo viesť k zrušeniu účinnosti dodatku, aj keby zaň hlaso
valo 60 % voličov.
V stávke je nielen osud súčasných pro-life zákonov na Floride’ale aj širší národný trend boja štátov za potraty v Amerike bez Roe v. Wade. Potratová loby mala veľký úspech, keď využívala falošn
é tvrdenia, že pro-life zákony sú nebezpečné, na vyvolanie strachu z tejto problematiky medzi širokou verejnosťou, najviditeľnejšie v oblasti štátnych ústavných dodatkov, ktoré vyhlasovali “práva” n
a potrat imúnne voči budúcej legislatíve.
Pro-liferi buď nedokázali prijať pro-life dodatky, alebo zastaviť pro-potratové v Kalifornii, Kentucky, Michigane, Montane, Vermonte  a Ohiu, čo vyvolalo mnoho rozhovorov medzi zástancami života 
o potrebe vypracovať nové stratégie na ochranu života pri volebných urnách, ako aj diskusiu medzi republikánmi  o politických dôsledkoch pokračovania v zaujatí jasného pro-life postoja.
Zmeny ústavy si na Floride vyžadujú 60 % hlasov (na rozdiel od prahu jednoduchej väčšiny v štátoch ako Michigan a Ohio) a polly sa nezhodli, či ju môže dodatok dosiahnuť.
Výsledok môže závisieť od toho, ako dobre dokážu zástancovia života šíriť skutočné fakty o tom, čo dodatok 4 robí. Prieskum verejnej mienky spoločnosti NextGen Polling zistil, že hoci celkovo 57 
% respondentov podporilo tento dodatok, 64 % republikánov, 34 % demokratov a 43 % nezávislých respondentov ho podporilo menej, keď boli informovaní, že by mohol zmierniť štandardy toho, k
to v skutočnosti vykonáva interrupcie u nelekárnikov.
DeSantis podnikol viacero krokov v boji proti novele, vrátane spomínaného vyšetrovania, založeniapolitického výboru zameraného na jej porazenie, lobbying ďalších floridských republikánov, aby s
a ozvali, práca štátneho ministerstva zdravotníctva na šírení skutočných faktov o súčasnom zákone aj novele a nedávna štátny deň modlitieb za ochranu života na Floride’za-život.
Medzi tým a bezprecedentným náskokom milióna registrovaných voličov  v slnečnom štáte obe strany hlboko investujú do výsledku boja o potraty na Floride’na jeseň tohto roku, ktorý bude buď pok
račovať, alebo zlomí tento trend.

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  fpf (4x)

Zpět na seznam
 

9. �Rádi byste studovali v zahraničí, ale nevíte,…  
11:00 | 15.10.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

✨Rádi byste studovali v zahraničí, ale nevíte, kam vyrazit? Přijďte ve čtvrtek �17. října 2024 do učebny H3 v prostorách fakultní budovy na adrese Hradecká 17, kde se uskuteční Erasmus Days!
Fakultní koordinátorka ��♀️ programu Erasmus+ a �����absolventi programu vám poskytnou veškeré potřebné informace týkající se vašeho budoucího zahraničního studijního pobytu.Pr
ogram akce naleznete na➡ https://www.slu.cz/fpf/cz/aktuality/52/2708Využijte všechny příležitosti, které Erasmus+ nabízí, těšíme se na vás!�Slezská  univerzita  v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

10. Připojte se k našemu týmu a využijte skvělou…  
13:34 | 15.10.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Připojte se k našemu týmu a využijte skvělou příležitost stát se HR manažerem naší univerzity. Vaše role bude nepostradatelná pro budování a rozvoj lidských zdrojů, podporu našich zaměstnanců
a zajištění pozitivní firemní kultury. Pokud máte zkušenosti v oblasti personálního managementu a chcete být součástí dynamického týmu rádi vás u nás přivítáme. Pro více informací navštivte:https:
//www.slu.cz/slu/cz/volnamista

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x), slu (1x)

Zpět na seznam
 

11. Euro a my: Prof. Luboš Komárek na Juniorské univerzitě Karlově  
16:26 | 15.10.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Ies.fsv.cuni.cz - Články  AUTOR: Barbora Holková SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Program Juniorská univerzita Karlova  simulující studium na vysoké škole je určen pro studenty středních škol (v případě gymnázií pro vyšší stupeň), každé z jeho zaměření probíhá 5 týdnů. Kaž
dý týden je uskutečněna jedna přednáška příslušné fakulty v daném zaměření.
V rámci letošního společenskovědního zaměření proběhne ve středu 16.10. od 17:00 také přednáška našeho vyučujícího, prof. Luboše Komárka na téma "Euro a my" . Kapacita prezenční 
formy v rámci Modré posluchárny RUK je již bohužel zaplněna, ale díky hybridní formě přednášky s k nám můžete připojit odkudkoli online přes odkaz zde.

Téma přednášky:

Je Česká republika sladěná s eurozónou? Co to bude pro nás (občany, firmy, stát, ČNB...) znamenat platit jednotnou měnou euro? Jak moc se život s eurem pro nás změní, co získáme a naopak o j
aké činnosti na národní úrovni přijdeme? Co se za 25 let od vzniku eurozóny povedlo? A co by se mohlo dělat lépe? Slyšeli jste někdy o zkratce OCA (optimální měnová zóna) a co za jejím význam
em stojí? Přijďte si poslechnout výklad o jednotné měně euro, kterou pro vás připravil a povede prof. Luboš Komárek, uznávaný ekonom s bohatými zkušenostmi z akademické sféry i praxe. V sou
časné době vyučuje na IES FSV UK a působí jako poradce v ČNB, kterou zastupuje i v mezinárodních výborech. Je také zakladatelem vyhledávané blogové řady ČNB "Euro a my”.
Přednášející:

Prof. Ing. et Ing. Luboš Komárek, Ph.D., MSc, MBA  (*1971) vystudoval obor ekonomická teorie na Ekonomické fakultě Vysoké školy báňské – Technické univerzity v Ostravě, kde v roce 2001 
získal doktorát a kde byl o pět let později habilitován v oboru ekonomie. Je rovněž absolventem University of Warwick ve Velké Británii v oboru ekonomie, Slezské univerzity  v oboru marketing a 
management a MBA studia na Newport University. V roce 2016 byl jmenován profesorem pro obor ekonomie. V letech 2008–2010 byl prezidentem České společnosti ekonomické, v

4/12

https://www.maximusweb.cz/public/original/67278515
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67278515
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNzg1MTUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNzg1MTUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNzg1MTUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/67252421
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67252421
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNTI0MjEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNTI0MjEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNTI0MjEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/67267626
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67267626
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNjc2MjYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNjc2MjYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNjc2MjYsInRodW1icyI6MX0=


předcházejícím období pak jejím viceprezidentem. V ČNB pracuje od září 1996. Postupně zastával pozice ekonoma, poradce člena bankovní rady a vedoucího referátu měnových analýz a transmis
e měnové politiky sekce měnové a statistiky. Od července 2009 je ředitelem odboru vnějších ekonomických vztahů sekce měnové, kde zastával od prosince 2018 do května 2023 funkci náměstka ř
editele sekce. Je zástupcem ČNB v Monetary Policy Committee a International Relations Committee při ECB. Pravidelně reprezentuje ČNB na zasedáních Mezinárodního měnového fondu a Světo
vé banky.
Luboš Komárek je autorem mnoha odborných článků a prezentací zejména z oblasti měnových kurzů, teorie měnové politiky, finanční integrace, finanční stability a problematiky společné měny euro
. Přednáší na Institutu ekonomických studií FSV UK. Ovládá aktivně anglický jazyk a pasivně jazyk německý, polský a ruský.

SEKCE: Ekonomika a Finance

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Zpět na seznam
 

12. Na obloze můžeme pozorovat nejvýraznější kometu od roku 1997, už má přát i počasí  
16:49 | 15.10.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Novinky.cz - Věda a školy  AUTOR: Filip Šára SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Na večerní říjnové obloze se z pohledu pozorovatele ze severní polokoule objevila dlouho očekávaná kometa C/2023 A3 (Tsuchinshan-ATLAS). Co se týká pozorování z našeho území, koncem
minulého týdne sice počasí ještě většinově nepřálo, nyní už se ale situace značně vylepšuje. Viditelnost komety očima skončí zhruba za jeden až dva týdny, jelikož se vzdaluje od Země i od Slu
nce a rychle slábne.

Než zkusíte štěstí při snaze „chytit“ kometu naživo, můžete se pokochat fotkami níže a třeba i aktuálními časosběrnými záběry pořízenými z oblasti Severní Makedonie, které zprostředkovala agent
ura Reuters. Jedná se o úvodní video tohoto článku výše.
„Kometu lze vyhlížet zatím jen za soumraku triedrem, v průběhu stmívání se pak dá sledovat už i pouhýma očima. K pozorování je přitom zapotřebí kromě jasného počasí dokonale odkrytý západní 
obzor,“ upozornil popularizátor astronomie a fotograf Petr Horálek na webu Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě .
Foto: Jakub Černý, Společnost pro meziplanetární hmotu
Fotografie komety ze 13. října mezi mraky od obce Praskačka zhruba odpovídá tomu, jak kometu můžeme spatřit pouhým okem na obloze bez přímých světelných zdrojů.
Jak v úterý sdělila Novinkám meteoroložka Dagmar Honsová, „počasí bude fajn“. „Zejména v první polovině noci, kdy bude jasno až polojasno. Ve druhé polovině noci se už budou tvořit mlhy nebo 
nízká oblačnost. Toto počasí vydrží nejméně do konce týdne,“ informovala.

Kolem Země prolétá v sobotu jasná kometa, viditelná bude pouhým okem
Věda a školy
„Ač bylo jasné, že kometa bude vidět pouhým okem, samotná jasnost komety ještě neříká nic o jejím vzhledu na obloze. Ten závisí především na jasnosti ohonu a zde panovala velká nejistota, jak 
moc bude dlouhý či výrazný. První pozorování ovšem potvrdila, že se jedná o nejvýraznější kometu, kterou můžeme na severní polokouli pozorovat od roku 1997, kdy oblohu zdobila kometa Hale-B
opp,“ konstatoval Jakub Černý ze Společnosti pro meziplanetární hmotu při České astronomické společnosti.
Kometu, kterou už lze vyfotit i mobilem, v těchto dnech podle webu České astronomické společnosti vyhledáme poměrně snadno: stačí najít místo s dobrým výhledem k západnímu obzoru a dívat se
nad místo, kde zapadlo Slunce a trochu mírně doleva.
Foto: Petr Horálek/Stellarium/FÚ v Opavě
Poloha komety C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS na večerní obloze do 22. října 2024 vždy po 19. hodině SELČ
Na ještě světlé modré obloze je dobré zkusit kometu hledat triedrem a kochat se, jak se postupně vynořuje její ohon. Vpravo od komety můžeme najít jasnou hvězdu Arcturus a ještě více k severu o
brazec Velkého vozu. Nízko nad jihozápadním obzorem je také jasná planeta Venuše.
Přibližně 1–2 hodiny po západu Slunce můžeme kometu pozorovat nízko nad obzorem v místech, kde předtím zapadalo Slunce, nalevo od jasné hvězdy Arcturus, i právě pouhým okem.
Foto: Petr Horálek/FÚ v Opavě
Snímek komety C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS ze slovenského Sabinova za soumraku nízko nad západním obzorem 12. října 2024

Protichvost a vějíř
Kometu zdobí podle Petra Horálka až cca 20 stupňů dlouhý ohon, přičemž na snímcích, ale i při pohledu triedrem kometa ukazovala dost výrazný protichvost. Takzvaný protichvost, namířený opač
ným směrem než vlastní kometární ohon, je u komet pozorovaný poměrně výjimečně.

Česko má absolutního vítěze mezinárodní juniorské astronomické olympiády
Věda a školy
U této komety můžeme podle Jakuba Černého vidět i další zajímavost: zatímco kometa vychází na večerní obloze, na ranní obloze se stále daří fotit její prachový ohon. To bylo způsobeno tím, že 9. 
října kometa prošla téměř přesně mezi Zemí a Sluncem. Prachový ohon se za kometou roztahuje do tvaru „vějíře“ a vlivem této geometrie se díváme na vějíř shora. Jeden okraj vějíře je již na
večerní obloze a míří od Slunce, zatímco jeho hrana se táhne přes kometu k Slunci.
Foto: Martin Mašek, Fyzikální ústav AV ČR, Česká astronomická společnost
Fotografie komety Tsuchinshan-ATLAS z večera 14. října: pořídil ho teleskop FRAM na kanárské La Palmě, kde s ním na dálku operuje Fyzikální ústav AV ČR v rámci projektu Cherenkov Telesco
pe Array. Na snímku je dobře vidět i tzv. kometární protichvost.
A jaký je vlastně rozdíl mezi pojmy „protichvost“ a „vějíř“? „Protichvost míří přímo ke Slunci, zatímco ten vějíř je projekce běžného ohonu směřujícího od Slunce,“ vysvětlil pro Novinky Pavel Suchan
z České astronomické společnosti a Astronomického ústavu Akademie věd ČR.
„K Zemi se kometa Tsuchinshan-ATLAS nejvíce přiblížila 12. října odpoledne, a to na vzdálenost necelých 71 milionů kilometrů. Od Země se tedy kometa už jen vzdaluje a bude pozvolna slábnout,
“ dodal Horálek.
Dlouhý ohon komety C/2023 A3 (Tsuchinshan–ATLAS) nad zvlněnou krajinou východního Slovenska. Ohon je snadno...
Posted by Minutky z vesmíru on Tuesday, October 15, 2024
„Zároveň je třeba zmínit, že média často uvádějí chybný údaj, že tato kometa má periodu 80 tisíc let. Ve skutečnosti se jedná o novou kometu z Oortova oblaku, což znamená, že v blízkosti Slunce 
je úplně poprvé, a podle aktuální dráhy ji gravitace planet po tomto průletu nasměruje na mezihvězdnou dráhu – tedy ji vystřelí do mezihvězdného prostoru, ze kterého se už nevrátí,“ upřesnil Černý.

Kometa Tsuchinshan-ATLAS

Donedávna prakticky neznámá vlasatice poprvé v lednu 2023 uvízla v zorném poli detektorů Observatoře na Purpurové hoře v čínském Nankingu (Tsuchinshan znamená transkripci názvu observat
oře), v únoru pak jihoafrického robotického dalekohledu pro vyhledávání blízkozemních planetek systému ATLAS (z angl. Asteroid Terrestrial-impact Last Alert System). Odtud její poněkud
krkolomný název C/2023 A3 (Tsuchinshan-ATLAS).
zdroj: Česká astronomická společnost
Následuje obsah vložený z jiného webu. Zde jej můžete přeskočit.
Přejít před obsah vložený z jiného webu.
Silná polární záře kouzlila na obloze. Zachytili ji z Česka i z oběžné dráhy
Věda a školy

SEKCE: Kultura a vzdělávání

5/12

https://www.maximusweb.cz/public/original/67268068
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67268068
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNjgwNjgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNjgwNjgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNjgwNjgsInRodW1icyI6MX0=


KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Na obloze můžeme pozorovat nejvýraznější kometu od roku 1997, už má přát i počasí ( Novinky.cz - Věda a školy, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

13. Slezský zemský stavební rada Kohut došel ve své…  
21:28 | 15.10.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská
univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Slezský zemský stavební rada Kohut došel ve své brožuře Über Talsperren in Österr.-Schlesien - O přehradách v rakouském Slezsku - k zajímavému názoru, že bez přehrady na řece Opavě není 
možné povodním zabránit (Opava/Troppau 1911).

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

14. Výsledky volebních průzkumů hovoří jasně a…  
10:32 | 16.10.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Martin Kolovratník SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Výsledky volebních průzkumů hovoří jasně a sportovní hantýrkou by se současná situace dala shrnout jako debakl vládních stran. Pojďme si ji rozebrat blíže:❌ Piráti - Pokud je někdo mistr v
mlčení o problémech, pak je to premiér Petr Fiala. Ať se děje co se děje, poradci premiérovi vždy vylíčí situaci jako nebývale výtečnou. Až nebývalá neschopnost Ivana Bartoše a hrozba miliardovýc
h škod donutila premiéra konat a Bartoše vyhodit z Ministerstva pro místní rozvoj. Piráti následně reagovali jako malé děti, vystoupili z vlády a začali "kopat". Myslím, že tento krok ještě není zohledn
ěn ve vývoji preferencí strany, a předpokládám, že půjdou dolů. Piráti ve vládě nikomu nechybí, naopak – jejich konec je skvělou zprávou pro českou veřejnost. Pro samotné Piráty to už pak tak sk
vělá zpráva není s ohledem na to, kolik členů strany je napojeno na státní peníze.❌ TOP 09 - Naprosto neviditelná strana, o které slyšíme pouze v souvislosti s neviditelnými ministry pro vědu, výzku
m a inovace. Helenu Langšádlovou měl vystřídat Pavel Tuleja , ale když se provalilo, že své vědecké práce publikoval v tzv. predátorských časopisech a kvalita jeho odborných prací byla nevalná,
nominace se vzdal. Nahradil ho Marek Ženíšek, který úspěšně pokračuje v neviditelnosti tohoto "vymyšleného" ministerstva. Občas také slyšíme o předsedkyni TOP 09 Markétě Adamové Pekarové
, ať už jde o její návrh, že si máme místo topení vzít v zimě více svetrů, nebo o její návrh na zvýšení svého platu na 312 500 Kč. Z tohoto doslova „úletu“ naštěstí sešlo. Nelze se divit, že stranu by v
olili snad už jen její členové, a podle aktuálního průzkumu by se do sněmovny už nepodívala.❌ KDU-ČSL - Další vládní strana, která by se v případě samostatné kandidatury do sněmovny už nedos
tala. Není divu. Bujaré večírky během neštěstí na Filosofické fakultě a nesmyslný návrh na "rentu" pro první dámu ve výši téměř 100 tisíc korun si vybírají svou daň. Navíc připomínám, že strana stojí
za změnou parametrů důchodového systému, kvůli kterému mnoha lidem hrozí, že se důchodu ani nedožijí. ▪️  ODS a STAN - Dva poslední „mohykáni“, kteří mají preference bezpečně vysoko pr
o vstup do Sněmovny. Strany, které se aktuálně perou o titul nejsilnější vládní strany. Zajímavé je, že k tomu nepotřebují ani 25 %, ani 20 %, ba dokonce ani 15 %! Stačí jim podpora na úrovni 11 
%. Kruté vysvědčení, ale pravdivé. Voliči si uvědomují, že program "anti-Babiš" už nestačí. Obě strany slibovaly, že nebudou zvyšovat daně, že podpoří vzdělání, slibovaly... Možná by bylo jednoduš
ší napsat, který slib neporušily. Něco málo by se možná našlo, ale opravdu velmi málo. Navíc tu máme dozimetrické skandály, kdy STANaři měli tunelovat pražský dopravní podnik. Zkrátka je vidět, 
že voliči se cítí podvedeni a nemají důvěru ve vládní strany. Za této situace je otázkou, zda by nebylo lepší rozpustit sněmovnu a vypsat předčasné volby. Myslím, že rozdat znovu karty by bylo pro v
oliče a naši zemi mnohem férovější.

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  pavel (1x), tuleja (1x)

Zpět na seznam
 

15. Workshop: Marketingová komunikace s Danielem…  
11:05 | 16.10.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Workshop: Marketingová komunikace s Danielem Kvíčalou!����� Už 22. října 2024 od 16:30 proběhne v Business Gate zajímavý workshop, kde se dozvíte, jak správně analyzovat trh, sledovat
trendy a konkurenci, poznat své zákazníky a naučit se SEO analýzu. �� Registrovat se můžete zde: go.slu.cz/workshopmarketing

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

Zpět na seznam
 

16. Očekávané události ve čtvrtek 17. října 2024  
06:10 | 17.10.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Zpravy.proglas.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Pro všechny lékaře a sestry, nemocniční kaplany, vedení nemocnic i ostatní zdravotnický personál se koná tradiční pouť ke svatému Lukáši do pražské katedrály svatých Víta, Václava a Vojtěch
a. Od 18 hodin s nimi bude slavit mši svatou arcibiskup Jan Graubner. Vystavena bude Lukášova lebka, která je od roku 1354 díky Karlu IV. součástí Svatovítského pokladu.

O místě Bible v postmoderní společnosti budou v pražském centru Dominikánská 8 diskutovat novinářka Apolena Rychlíková, klasický filolog Jiří Pavlík a vedoucí překladatel Bible21 Alexandr Flek.
Večerem k 15. výročí vydání Bible21 bude provázet šéfredaktor nakladatelství Portál Martin Bedřich. Dominikánská 8 nabídne přímý přenos a později záznam na svém Youtube kanálu.
V knihkupectvích po celém Česku se koná Velký knižní čtvrtek. Podrobnosti nabídneme v ranním proudu po 8 . hodině.
V poutním místě Skoky u Žlutic na Karlovarsku se dopoledne uskuteční dlouho očekávané vyzdvižení a zavěšení zvonů do věží kostela Navštívení Panny Marie. Dva ze tří nových zvonů nechal pro 
Skoky zhotovit kapucín Anděl František Homola ve zvonařství v Brodku u Přerova z darů dobrodinců, žehnání bylo před dvěma lety. Na své místo se dnes zároveň vrátí jediný skokovský zvon, kter
ý přečkal druhou světovou válku i nájezdy zlodějů po pádu komunismu.
Třetí ročník konference Digitální náboženství pořádají spolu Katedra komunikace Cyrilometodějské teologické fakutly Univerzity Palackého v Olomouci s Institutem žurnalistiky a mediální komunika
ce Slezské univerzity  v Katovicích. V jejím novém konferenčním centru se budou do zítřka zabývat otázkami tradiční náboženské praxe přizpůsobené digitálnímu prostředí.
Biskup Martin David navštíví Domov svaté Hedviky v Kravařích a požehná tam sochu jeho patronky.
Diecézní centrum pro seniory v Hradci Králové organizuje pouť za mír po východočeské Svatojakubské cestě. Dnešní pátá etapa směřuje z Hronova do Červeného Kostelce.
Patera Aloise Musila a jeho literární odkaz představí v kostele svatého Václava v Ostravě Vladislav Raška, emeritní ředitel vyškovské knihovny. Přednášku pořádá farnost Moravská Ostrava u přílež
itosti 80. výročí úmrtí kněze, orientalisty a spisovatele, který v ní sloužil.
Ve farním kostele v Jablunkově se koná benefiční koncert pro lidi zasažené povodněmi.

6/12

https://www.maximusweb.cz/public/original/67268066
https://www.maximusweb.cz/public/original/67278767
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67278767
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNzg3NjcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNzg3NjcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyNzg3NjcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/67309040
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67309040
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczMDkwNDAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczMDkwNDAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczMDkwNDAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/67299601
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67299601
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyOTk2MDEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyOTk2MDEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjcyOTk2MDEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/67313792
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67313792
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczMTM3OTIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczMTM3OTIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczMTM3OTIsInRodW1icyI6MX0=


Duchovní obnovu pro manželské páry hostí do neděle Horké středisko Eljon ve Špindlerově Mlýně.
edK

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Zpět na seznam
 

17. Chcete pomoci zatopenému Městskému útulku ��? …   
12:00 | 17.10.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných politik v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Chcete pomoci zatopenému Městskému útulku ��?Zapojte se do sbírky, kterou pořádá Slezská  univerzita  v Opavě  ❤️ . Přispět můžete staršími dekami nebo ložním prádlem, z nichž se ná
sledně vyrobí pelíšky pro zvířata. Sběrné krabice najdete do 31. října v budově Fyzikálního ústavu na Bezručově náměstí 13❣️  Více na � https://www.slu.cz/slu/cz/aktuality/1/2277

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x), slu (1x)

Zpět na seznam
 

18. MEGHÍVÓ | POZVÁNKAAz opavai Institut tvůrčí…  
14:17 | 17.10.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Cseh Centrum SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

MEGHÍVÓ | POZVÁNKAAz opavai Institut  tvůrčí  fotografie  FFF SU (magyarul: opavai Sziléziai Egyetem ITF Kreatív Fotográfiai Intézete) diákjainak kiállítása az idei Art Market Budapest keret
ein belül a mai naptól október 20-ig tart a Millenáris Park B épületében.Výstava studentů Institutu  tvůrčí  fotografie  FFF SU v Opavě v rámci letošního Art Marketu Budapešť a bude přístupná o
de dneška do 20. října v Millenáris Parku, v budově B.#CsehCentrum #ArtMarket

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fotografie (2x), tvůrčí (2x), institut (1x), institutu (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): MEGHÍVÓ | POZVÁNKAAz opavai Institut tvůrčí… ( Facebook - Příspěvky, Institut tvůrčí fotografie );

Zpět na seznam
 

19. Houbová polévka na divadelní pátek  
17:36 | 17.10.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Vecernikpv.cz - Kultura  AUTOR: Martin Zaoral SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Další sezóna Divadelních pátků v Němčicích nad Hanou už běží. A brzy přinese gurmánský zážitek. V pátek 18. října od 19:30 hodin budou moci lidé zajít na divadelní hru Ladislava Vrchovského H
oubová polévka Naděždy K. Krupské.
Ladislav Vrchovský jakožto autor scénáře a písňových textů se ujal také režie, dramaturgie a scénografie. Ve spolupráci s Monikou Horsákovou z Ústavu filmové a televizní tvorby Slezské univer
zity  Opava  vznikla videoprojekce, kterou doprovází hudební intermezza jednotlivých sekvencí.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opava (1x)

Zpět na seznam
 

20. Měsíc teď září o třetinu víc. Největší superúplněk roku se o pozornost dělí s kometou  
17:36 | 17.10.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Zoom.iprima.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Skutečnost, že astronomický úplněk nastal 17. října, zůstala obyvatelům střední Evropy skryta. Došlo k tomu totiž už ve 13:26 SELČ. O mimořádnou podívanou ale nepřijdeme.
Byla by to škoda, je totiž co vyhlížet. Říjnový úplněk si astronomicky nepřesné, nicméně vžité označení superúplněk plným právem zaslouží. Na své eliptické oběžné dráze se Měsíc přiblížil k Zemi 
na nejkratší vzdálenost 357 174 km (došlo k tomu už ve čtvrtek v noci v 02:48 SELČ) a i když se v okamžiku úplňku nacházel už o 189 km dál, byl podle EarthSky nejblíže ze všech čtyř letošních su
perúplňků, jež nastávají od srpna do listopadu.

10 Zobrazit galerii
10 Zobrazit galerii
10 Zobrazit galerii
10 Zobrazit galerii
10 Zobrazit galerii
 Přehled fotografií
 Zavřít přehled fotografií
 Zavřít
Hlavy vzhůru, oblohu ovládne obří Měsíc Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Superúplněk nad tureckým Izmirem Zdroj: AA/ABACA / Abaca Press / Profimedia
Superúplněk nad Edinburským hradem Zdroj: Jane Barlow / PA Images / Profimedia
Říjnový superúplněk 2024 Zdroj: Profimedia.cz
Superúplněk se kvůli objektům na obzoru jeví větší Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Foto od čtenáře Vladimíra Petrčky - kometa C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS u Mladé Boleslavi Zdroj: Vladimír Petrčka
Foto od čtenářky Katky Mařákové - kometa C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS Zdroj: Katka Mařáková

7/12

https://www.maximusweb.cz/public/original/67333501
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67333501
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczMzM1MDEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczMzM1MDEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczMzM1MDEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/67336893
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67336893
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczMzY4OTMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczMzY4OTMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczMzY4OTMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/67336894
https://www.maximusweb.cz/public/original/67332109
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67332109
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczMzIxMDksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczMzIxMDksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczMzIxMDksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/67332112
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67332112
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczMzIxMTIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczMzIxMTIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczMzIxMTIsInRodW1icyI6MX0=


Foto od čtenáře Karla Menšíka - kometa C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS Zdroj: Karel Menšík
Kometa C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS 2024 nad hradem Lipnice nad Sázavou Zdroj: ČTK/Lemberk Petr/Profimedia.cz
Kometa C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS nad Pražským hradem Zdroj: ČTK/Deml Ondřej/Profimedia.cz
Hlavy vzhůru, oblohu ovládne obří Měsíc  Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Superúplněk nad tureckým Izmirem  Zdroj: AA/ABACA / Abaca Press / Profimedia
Superúplněk nad Edinburským hradem  Zdroj: Jane Barlow / PA Images / Profimedia
Říjnový superúplněk 2024 Zdroj: Profimedia.cz
Superúplněk se kvůli objektům na obzoru jeví větší  Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Foto od čtenáře Vladimíra Petrčky - kometa C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS u Mladé Boleslavi  Zdroj: Vladimír Petrčka
Foto od čtenářky Katky Mařákové - kometa C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS  Zdroj: Katka Mařáková
Foto od čtenáře Karla Menšíka - kometa C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS  Zdroj: Karel Menšík
Kometa C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS 2024 nad hradem Lipnice nad Sázavou  Zdroj: ČTK/Lemberk Petr/Profimedia.cz
Kometa C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS nad Pražským hradem  Zdroj: ČTK/Deml Ondřej/Profimedia.cz
Přečtěte si také: Podívejte se na oblohu. Obří superúplněk doplní kometu, zkuste jedinečnou fotku
To znamená, že měsíční kotouč bude asi o 15 % větší a přibližně o třetinu zářivější než běžné úplňky. Pozorovat mimořádně zářivý superúplněk bude možné nejen večer 17. října (Měsíc vychází na 
východě v 17:40 SELČ), ale přinejmenším ještě ve dvou následujících dnech, respektive nocích. Pod měsíčním kotoučem se pak 19. října objeví hvězdokupa Plejády, což by mohlo nabídnout další 
unikátní zážitek.

Vesmír
K Zemi se řítí nejjasnější kometa roku, vidět bude za soumraku i z měst

Optická iluze a kometa
Atraktivní pohled superúplněk nabízí hlavně během svého východu a západu, kdy měsíční kotouč protíná horizont. „Vycházející či zapadající Měsíc náš mozek porovnává se vzdálenými objekty n
a obzoru a díky tomu se nám zdá větší, než když se nachází vysoko na obloze,“ vysvětluje optickou iluzi astronom a astrofotograf Petr Horálek z Fyzikálního  ústavu  v Opavě .
Aby toho nebylo na noční obloze málo, doplní superúplněk i nejjasnější kometa 21. století. Jmenuje se C/2023 A3 (Tsuchinshan-ATLAS) a objevuje se večer nad západním obzorem nalevo od hvě
zdy Arktur ze souhvězdí Pastýře. Tu najdete výrazným prodloužením oje Velkého vozu. Kometa s obtížně vyslovitelným názvem bude v následujících dnech stoupat výše a výše nad obzor, pouhým 
okem bude viditelná přibližně do konce října. K jejímu pozorování je vhodné najít si místo s nerušeným výhledem na západní obzor, vidět je v těchto dnech i z měst.
El #cometa C/2023 A3 (Tsuchinshan-ATLAS) es visible desde 12 de octubre.
La última vez que pasó cerca de nuestro planeta, los primeros humanos empezaban a moverse de Africa a Asia y Europa. pic.twitter.com/zId6qviAj2
— Manto �� (@augreyoso) October 15, 2024
Mohlo by vás také zajímat: Raketu SpaceX úspěšně zachytila ramena odletové věže. Podívejte se, jak pracuje Mechazilla
Kometa C/2023 A3 (Tsuchinshan–ATLAS) se pohybuje rychlostí 67,33 km/s a pochází z Oortova oblaku, což je obří kulovitá oblast obklopující Sluneční soustavu. Podle astronomů se v oblaku nach
ázejí miliony objektů včetně komet, z nichž některé čas od času „vystřelí“ směrem k Slunci. Při průletu kolem naší hvězdy se mnohé komety rozpadnou, další naopak zazáří nečekanou intenzitou. K
romě velmi jasné komety NEOWISE z roku 2020 tak předvedla mimořádné kometární divadlo například v roce 2007 kometa McNaught.
Zdroj: BBC, EarthSky

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

21. Třebíčská výstava fotografií nabízí snímky profesionálů i lidí s handicapem  
21:36 | 17.10.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Tyden.cz - Články  AUTOR: ČTK SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V třebíčské pop up galerii začala výstava nazvaná Vztahy. Představuje desítky snímků etablovaných fotografů včetně Jindřicha Štreita i fotografie pořízené lidmi s mentálním han
dicapem. Přístupná bude do 27. listopadu každé pondělí a středu od 14:00 do 17:00.

"Cílem bylo propojit fotografy profesionální s fotografy s handicapem. Tématem jsou vztahy, jejich různé hloubky, prožitky a situace. Spojuje to všechny fotografy, kteří tady vystavují," řekla ČTK org
anizátorka a jedna z fotografek Michaela Vostalová. Vztahy vnímá jako základ života. A podobně o nich na besedě po vernisáži hovořil i Štreit. "Víte, ono nezáleží ani na těch fotografiích, ale spíše z
áleží opravdu na vztazích. Celý život vztahy sleduji. Nejen sleduji, ale i fotografuji. Myslím si, že je to to nejkrásnější téma, které mě v životě potkalo," řekl Štreit.
Vostalová je zakladatelkou spolku Fotíme bez bariér. Sdruženi jsou v něm fotografové s mentálním a kombinovaným postižením. "Je zřejmé, že pokud je lidem s postižením věnována pozornost a ú
cta, jsou schopni tvořit stejně jako my všichni. Naopak, jejich vidění světa je bezprostřední, bez tlaku na výkon," řekla k působení spolku a jeho fotografického kroužku Vostalová.
Výstava nabízí pohled do života psychiatrické léčebny, denního stacionáře nebo do činnosti domácí hospicové péče. Mezi vystavujícími autory jsou i Soňa Procházková a Jana Mašterová. "A také P
avel Křeček, který pracoval na dokumentu o svém tátovi. A tam se ten vztah - téma výstavy - promítl tak, že se jejich vlastní vztah díky focení vylepšil," řekla Vostalová.
Kurátorem výstavy je pedagog Institutu  tvůrčí  fotografie  Filozoficko-přírodovědné fakulty Slezské univerzity v Opavě Roman Franc.
Dnes zahájená výstava je třetí, která se v nové galerii v Hálkově ulici koná. "Oficiální název není. Z bývalé prodejny elektrospotřebičů je vytvořena pop up galerie, spíš jde tedy o koncept. Cílem je př
inést umění tam, kde by ho nikdo nečekal," dodala Vostalová.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  institutu (1x), tvůrčí (1x), fotografie (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Třebíčská výstava fotografií nabízí snímky profesionálů i lidí s handicapem ( Tyden.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě ); Vztahy očima lidí s mentálním handicapem.
Začala výstava v Třebíči (Nasregion.cz - Články, Institut tvůrčí fotografie ); Vztahy očima lidí s mentálním handicapem. Začala výstava v Třebíči ( Nasregion.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

22. Nevíte jak svůj podnikatelský nápad správně…  
08:16 | 18.10.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Nevíte jak svůj podnikatelský nápad správně uchopit? � Bortí se vám pod rukama? Zkuste Green Light Akcelerátor � a dejte svému podnikání tvar – 4 měsíční program, díky kterému dokážete
váš nápad přeměnit na funkční byznys! Příjem přihlášek do 12. ročníku právě probíhá! � ��Dostanete svého mentora, na kterého se můžete spolehnout po celou dobu programu. ��Podstoupít

8/12

https://www.maximusweb.cz/public/original/67336672
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67336672
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczMzY2NzIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczMzY2NzIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczMzY2NzIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/67336668
https://www.maximusweb.cz/public/original/67360814
https://www.maximusweb.cz/public/original/67360812
https://www.maximusweb.cz/public/original/67368676
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67368676
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczNjg2NzYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczNjg2NzYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczNjg2NzYsInRodW1icyI6MX0=


e 15 workshopů a seminářů, kde se dozvíte vše ze světa podnikání. ��Získáte cenné kontakty. ��Posunete své podnikání o míle dopředu. ��Můžete vyhrát finanční výhru na rozjezd. Celý prog
ram je ZDARMA. Tak neváhejte a podejte si přihlášku do 20. 10. 2024!� go.slu.cz/akceleratorgl �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

Zpět na seznam
 

23. Slezská univerzita se v listopadu zapojí do…  
13:38 | 18.10.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Slezská  univerzita  se v listopadu zapojí do festivalu Týden Akademie věd ČRCo se děje v ústavech Akademie věd ČR a na univerzitách? Jak vypadají špičkové laboratoře, vědecká pracoviště či
provozní prostory? A jaké jsou novinky ve výzkumu? Zjistit to můžete na festivalu Týden Akademie věd ČR, který ve dnech 4. až 10. listopadu 2024 představí po celé republice vědu a výzkum dost
upným a srozumitelným způsobem. Více podrobností naleznete na našich webových stránkách:https://www.slu.cz/slu/cz/aktuality/1/2279

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (3x), univerzita (3x), opavě (1x), slu (1x)

Zpět na seznam
 

24. Unisféra — Odhalení neviditelného vesmíru  
23:00 | 18.10.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Slu.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

zde

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  unisféra (1x)

Zpět na seznam
 

25. Už jste se byli podívat v Horní synagoga v…  
09:11 | 19.10.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Město Mikulov SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Už jste se byli podívat v Horní synagoga v Mikulově na druhou část výstavy fotografa Jindřicha Štreita? Těm fotografiím je letos přesně 30 let. V roce 1994 se Jindřich  Štreit  zúčastnil jako jediný f
otograf 1. ročníku MIKULOVSKÉ VÝTVARNÉ SYMPOZIUM "DÍLNA". Přijďte do synagogy pohlédnout na Mikulovsko jeho pohledem.Výstava je přístupná od pátku do neděle až do 30. listopadu.

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

26. Dvojí život Jany Poncarové  
07:12 | 20.10.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Kultura21.cz - Články  AUTOR: redakce SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ostřílená spisovatelka Jana Poncarová pokračuje v knize Dvojí život ve své historické linii. I když nyní, na rozdíl od předchozích románů, nemají její hrdinové konkrétní předobraz. Přesto mají reálné 
rysy, které pamětníkům jistě připomenou lidi, které kdysi mohli znát. Mladým čtenářům zase velmi přesně vykreslí běžný život a vztahy v komunistickém Československu. Knihu vydává nakladatelst
ví Motto.
Fiktivní romantický příběh je zasazený do 70.-80 let v ČSSR. Hlavní hrdinka Julie je nadaná houslistka dospívající v nefunkční rodině komunistického prominenta. Rodičům navzdory se Julie přidá k
rockové kapele a zamiluje se do kytaristy Romana. Roman je z perzekvované rodiny a seznamuje ji s hudebním undergroundem a pražským disentem (bytová univerzita). Naivní Julii to otevře oči, z
jišťuje, že realita i historie je jiná, než jaká je oficiální společenská doktrína. Vztahy s rodiči gradují a Julie posléze dramaticky emigruje do Španělska. Po revoluci se v roce 1990 vrací na návštěvu a
reflektuje vlastní mládí.
V knize se prolínají dvě časové roviny: Juliina návštěva v roce 1990 a její dospívání na přelomu 70. a 80. let. Stylisticky je text opět na velmi vysoké úrovni, jak jsme u Jany Poncarové zvyklí, postavy
jsou dobře psychologicky propracované. Autorce se daří skvěle zachytit Juliino prozření a přerod z nevědomosti k rebelii. Okrajově je zpracováno téma domácího násilí. Kniha staví do kontrastu sv
ět klasické hudby s jeho oficiální socialistickou doktrínou (sovětští skladatelé) a hudební underground propojený s disentem (razie na koncertech, Plastici, Dana Němcová, zahraniční hudba, zhude
bňování básníků...). Příběh je nostalgickým výletem pro pamětníky normalizace a atraktivním poučením pro mladší ročníky. Jana Poncarová navíc umí perfektně pracovat s dobovými zdroji, takže se
její knihy vyznačují i historickou přesností.
I když doba, ve které se příběh odehrává nepatří právě k nejradostnějším, převládá i zde jistým způsobem pozitivní styl. Výraznou a hlavní temnotou je rodina hlavní hrdinky. Příběh je plný zvratů, v
četně rozuzlení rodinného tajemství.
A kromě toho – při čtení si jistě začnete sestavovat i svůj playlist písní, o kterých se v knize píše.
O autorce:

Jana Poncarová je novinářka a spisovatelka. Žije v Plzni a v Domažlicích. Ve své spisovatelské tvorbě se inspiruje skutečnými událostmi, opírá se o rešerše a rozhovory s pamětníky. Debutovala v
roce 2018 románem Podbrdské ženy, který sleduje osudy tří generací žen žijících v podhůří Brd, a který se setkal s nadšeným čtenářským ohlasem. O rok později vydala román Eugenie
inspirovaný osudem plzeňského hotelu Continental a jeho majitelky. Kniha získala v roce 2020 Cenu čtenářů v literární soutěži Česká kniha. V roce 2020 vyšel Janin třetí Alžběta a Nina. Ve stejném
roce vydala s fotografkou Ditou  Pepe  v nakladatelství wo-men svoji prvotinu v žánru literárního dokumentu Děvčata první republiky, která byla oceněná v soutěži Nejkrásnější české knihy. V další
m roce vyšel román Cyklistka o osudu poslední baronky Blanky Battaglia. Román Herečka vypráví příběh prvorepublikové avantgardní umělkyně Jarmily Horákové. Kniha Deník Věrky Kohnové vyp
ráví o židovské dívce z Plzně, po které zůstal pouze deník, protože stejně jako celá její rodina nepřežila koncentrační tábor. Podílela se také na vzniku knihy Vlastní pokoje, která vyšla v nakladatelst
ví wo.men. Její román Nultá hodina přibližuje příběh z poválečného Československa. Zatím poslední kniha je aktuální román Dvojí život.
Knihu vydalo nakladatelství Motto 10.10.. Kniha vychází i jako e-book a audiokniha.
Více informací: https://www.albatrosmedia.cz/tituly/93270329/dvoji-zivot/

SEKCE: Ostatní

9/12

https://www.maximusweb.cz/public/original/67369511
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67369511
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczNjk1MTEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczNjk1MTEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczNjk1MTEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/67369080
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67369080
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczNjkwODAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczNjkwODAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczNjkwODAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/67374465
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67374465
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczNzQ0NjUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczNzQ0NjUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczNzQ0NjUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/67383857
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67383857
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczODM4NTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczODM4NTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczODM4NTcsInRodW1icyI6MX0=


KLÍČOVÁ SLOVA:  ditou (1x), pepe (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Vychází Dvojí život Jany Poncarové ( Prazskypatriot.cz - Články, Institut tvůrčí fotografie );

Zpět na seznam
 

27. Přechylování? Jména by se měla respektovat, říká lingvistka  
10:17 | 20.10.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: SeznamZpravy.cz - Články  AUTOR: Eliška Rohánková SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-podnikatelská fakulta  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Návrat do roku 1945. Tak hodnotí vyjádření Ústavu pro jazyk český k přechylování příjmení cizinek genderová lingvistka Jana Valdrová. Jazyk je živý organismus, jméno je ale nedotknutelné, mí
ní.

Přechylovat či nepřechylovat jména cizinek? K dlouhodobě diskutovanému tématu se vyjádřil Ústav pro jazyk český v reakci na incident ze srpnových Olympijských her, kdy se komentátor České te
levize rozhodl jména nechat v původní podobě. Obdržel řadu pozitivních reakcí z řad veřejnosti, Česká televize ale experiment příliš neocenila.
Podle lingvistky Jany Valdrové, která se dlouhodobě věnuje právě oblasti genderu, je vyjádření Ústavu spíše nešťastné. „Je to jako kdyby se ta historie úplně vymazala a řekli jsme si, pojďme přec
hylovat kdo chce, co chce. To prostě nejde,“ hodnotí vyjádření v rozhovoru pro Seznam Zprávy.

Jak se Ústav pro jazyk český staví k přechylování ženských jmen

Ústav uvedl, že jazyková praxe v oblasti přechylování ženských jmen je rozkolísaná, a není proto možné nabídnout jednoznačné vyjádření. Představil ale čtyři způsoby, kterými lze k přechylování př
istupovat:
Respektovat oficiální podobu příjmení a v nepřechýlené podobě ponechávat jak příjmení cizinek, tak příjmení Češek.
Zobrazit vše
I tak ale v češtině vidí řadu pozitivních změn, a to například ve způsobu inzerce pracovních míst nebo větší obezřetnosti v případech sexismu. „Tady nastaly úplně revoluční změny. Od roku 2022 si
ženy například mohou volit podobu příjmení a často si volí tu nepřechýlenou. Dále je obrovská změna v inzerci pracovních příležitostí, protože víme, že k té pozici lépe přitáhneme pozornost žen, kd
yž je tam budeme přímo jmenovat, vysvětluje.
Co nám říká vyjádření Ústavu pro jazyk českých ohledně přechylování příjmení Češek a cizinek?
Říká v podstatě, že s těmi příjmeními můžou lidé zacházet, jak chtějí, jenže to má samozřejmě svá rizika. Jsou tam čtyři body, jak k příjmením lze přistupovat, tudíž vlastně chce radit, jak s nimi zac
házet, ale z toho tři body to úplně vytrhávají ze společenského kontextu. Jeden z těch bodů – přechylovat prostě všechna příjmení – nás dokonce vrací dozadu do roku 1945, kdy bylo nařízeno poče
štit jména příjmení Čechů a Češek a přechýlit příjmení žen.
Kromě toho se přechylovala příjmení cizinek, když pracovaly u nás. Zákony se začaly mírnit až od roku 2000, po hromadné stížnosti cizinek u Českého helsinského výboru. To vyjádření admina, co
ž má být autor, ale vypadá, jako kdyby se ta historie úplně vymazala a řekli jsme si, pojďme přechylovat kdo chce, co chce. To prostě nejde.

Revoluční změny
Takže myslíte, že by mělo být nějaké jednotné stanovisko, a ne takto rozkolísané?
Jména by se prostě měla respektovat, tak jednoduché to je. Prostě nazývat ženy, jak se jmenují. Je to důležité, protože teď je například na základních školách ve třídách spousta ukrajinských holči
ček, které často mají nepřechýlená příjmení. Pokud někdo nerespektuje jména dětí a jména dospělých, kteří mezi námi žijí, tak jen přilévá olej do ohně a přispívá tomu společenskému napětí proti in
tegraci cizinek u nás.
Teď se hodně používají výrazy jako posluchačstvo, hoststvo a tak dále. Některé již dříve existovaly, některé jsou ale nové. Tady bych nechala volnou ruku, ať si každý člověk mluví, jak chce, a přito
m ať pozoruje, jak na to ostatní reagují. Protože taky jde o to hrát si s jazykem jako prostředkem svého vlastního vyjádření. U jmen je to ale jiné, jméno je pod ochranou zákona.
Když se podíváme na posledních dejme tomu dvacet, třicet let, tak jak se změnil jazyk z hlediska genderu?

Anketa
Měli bychom přestat jména přechylovat?
Ano
62,6 %
Ne
37,4 %
Celkem hlasovalo 6099 čtenářů.
Tady nastaly úplně revoluční změny. Od roku 2022 si ženy například mohou volit po dobu příjmení a často si volí tu nepřechýlenou. Dále je obrovská změna v inzerci pracovních příležitostí. V devad
esátkách jsem analyzovala stovky inzerátů na pracovní místa a naprostá většina byla jenom v mužském rodě. Dneska je to úplně jinak, protože víme, že k té pozici lépe přitáhneme pozornost žen, 
když je tam budeme přímo jmenovat.
Na jednom Úřadu práce se dokonce stalo, že vrátili inzerentovi inzerát na závozníka a požadoval, aby tam majitel firmy dopsal závoznici. Majiteli ji tam dopsal a potom přišel ještě poděkovat, že na
šel závoznici lepší než všichni chlapi, které zaměstnával před ní.

Čeština umí šikanovat. Proč v češtině říkat hostka a nepřechylovat příjmení
30. 8. 2024 5:59
Další změna je zvýšená citlivost vůči sexismu v jazyce. Například u soudu s Dominikem Ferim se rozebíralo nejenom to, co říkal a psal těm dotyčným ženám, ale rozebíraly se i mýty o znásilnění. To
všechno patří do debat o jazyku.
Také se mnohem více používají ženské názvy, když se oslovují nebo označují pracovní týmy. Dává se pozor i na to, aby učebnice pro děti nebyly sexistické. Začali jsme být také vnímavější vůči tom
u, jak mluví nebinární lidé. Pokud se někdo necítí jako ani žena, ani muž a chce to vyjádřit, tak to v češtině jde a úspěšně se to rozvíjí. Byl by naprostý nesmysl tomu bránit.

Vyslechnout a akceptovat
Abychom se vrátili k tomu přechylování, kde se v českém jazyce vzalo?
Ten formant -ová, dříve krátce -ova, se používal, když ženy neměly vlastní práva, a označoval, ke komu ta žena patří. Vznikl z přivlastňovací přípony a koncovky. Před rokem 1945 to tak ale řada že
n neměla, byly tu Češky, které se jmenovaly Králík, Konečný, a tak dále. Po válce byly vyhnány menšiny a ti, kteří vyhnáni nebyli, byli nuceni se přejmenovat. Nešlo ale jen o přechýlení ženských příj
mení. Například můj děda Fridrich se musel nechat zapsat jako Bedřich.
Zmiňovala jste slova jako posluchačstvo či diváctvo, a taky zaznívají často i nové tvary genderových zájmen, řekněme, kromě on či ona někteří jedinci používají výraz oni. Zaregistrovala jsem i pou
žívání koncovky -x za slovesa (příklad: bylx, vidělx – pozn. redakce). Je čeština schopná takové změny pojmout?
Vždycky říkám, že jediná stálá vlastnost jazyka je jeho proměnlivost. Máme dvě různé oblasti jazyka – jazykový systém a jazyková praxe. Tedy to, co čeština nabízí na jedné straně a to, co my s tím
uděláme na druhé straně. Důležité je, co my s tím jazykem uděláme a jak využijeme možnosti češtiny. Můžeme tvořit nová slova, používat nové koncovky, spojovat slova jinak, než dosud bylo zřejm
é. Jazyk je živý organismus, který se vyvíjí.
Pokud nevím, jestli mluvím se ženou nebo s mužem, tak se zeptám, jak je můžu oslovovat. Ten člověk řekne, jak se jmenuje - některá jména jsou obourodá - a který rod preferuje, no a jestliže sám 
začne používat třeba tu koncovku -x, tak to můžete zkusit taky, a když vám to nepůjde, tak se jistě dorozumíte jinak. Tím chci říct, že jestliže má nějaký člověk potřebu se v tom nebinárním jazyce v
yjadřovat, tak bychom mu určitě neměli říkat, že se takhle nemluví. Jen to akceptovat.

Odmítnutí ze strany kolegů
Jak důležitá jsou v současné lingvistice témata jako právě přechylování či gender neutrální jazyk? Jsou marginální?
V lingvistice se tím dosud málokdo zabýval. Existují jednotlivci a jednotlivkyně, kteří o tom píšou. Většina lingvistické obce se vždycky bouřila proti tomu, aby se řešily otázky genderu a jazyka. Moje
začátky byly zhruba před 30 lety těžké, například když jsem usilovala o to, aby se to takzvané generické maskulinum začalo alternovat ženskými názvy.

Zrušit přechylování? Podle expertů hrozí, že by Češi přestali rozumět své řeči
10/12

https://www.maximusweb.cz/public/original/67240797
https://www.maximusweb.cz/public/original/67385453
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67385453
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczODU0NTMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczODU0NTMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczODU0NTMsInRodW1icyI6MX0=


5. 8. 2024 16:30
Například Národní kontaktní centrum – gender a věda na Sociologickém ústavu (Akademie věd České republiky – pozn. red.) teď protestovalo proti názvu akce Noc vědců, a chtělo jej změnit na N
oc vědy. Na podporu takových změn - třeba i v podobě názvu Noc vědkyň a vědců - jsem vystoupila už před téměř 30 lety na jedné konferenci a sklidila rezolutní odpor až na jednoho člověka z Ob
chodně  podnikatelské  fakulty v Karviné , který řekl „A proč bych tam nejmenoval ty ženy, když tím třeba získám více klientů a klientek?“
A to je ten zakopaný pes. Podle toho, jak mluvíme, tak buď získáváme, nebo odrazujeme lidi. A někdy je odrazujeme, aniž bychom si toho byli vědomí.
Řeší se podobné problémy i v jiných jazycích?
Já jsem ve svých pracích srovnávala několik jazyků, němčinu, angličtinu, ruštinu, polštinu, slovenštinu a češtinu a každý jazyk zachází s rovností pohlaví po svém. Třeba v maďarštině dříve byla bě
žná praxe, že ženy, když se vdaly, tak ztratily nejenom příjmení, ale i jméno. Není náhodou, že právě (Viktor) Orbán se pokoušel to oživit. Různé jazyky to řeší po svém, správné je ale zachovávat ú
ctu vůči nositelce jména.
Dalším velikým tématem lingvistiky je přebírání výrazů z angličtiny. Myslíte, že se některé z nich postupně stanou spisovnými?
Nemůžu se vyjadřovat za celou lingvistiku, ale podle mě je to také součást přirozeného vývoje. Vstupu anglicismů do našeho života prostě nemůžeme bránit, je to marná práce. Jazykovědná obec 
může jazyk pozorovat, analyzovat, popisovat, ale neměla by někomu nařizovat, jak má mluvit. Ty doby už jsou dávno pryč.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelské (1x), fakulty (1x), karviné (1x)

Zpět na seznam
 

28. Tipy na týden 21. – 27. října: Malé oči, Stroje na umění a Cizinecká legie  
12:22 | 20.10.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Proti šedi - Články  AUTOR: Redakce SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Foto: Nový celovečerní dokumentární film Architektura ČSSR 58–89  režiséra Jana Zajíčka a multimediálního umělce Vladimira 518 přináší mimořádný pohled na českou a slovenskou architekt
uru z let 1958–1989, jež sice vznikala za komunistického režimu, ale dokázala zaujmout i odbornou veřejnost v západním světě. Trailer: https://youtu.be/plqopmpfLz4 / Foto (c) Aerofilms

→ Kina → Hudba, divadlo, tanec → Výtvarno a design . → Literatura, gastro a další akce

21. 10. 20:30 Architektura ČSSR 58-89 / Světozor
Brutálně krásná, ale brutálně opomíjená. Vedle šedé záplavy prefabrikovaných paneláků vznikaly ve druhé polovině dvacátého století také výjimečné, spirituální a nadčasové stavby, které budily po
zornost i na Západě. Jan Zajíček natočil podle námětu Vladimira 518 unikátní celovečerní výpravnou sondu do předrevoluční architektonické scény.
15. 10. – 3. 11. Kino Brasil / Bio Oko
11. ročník festivalu Kino Brasil opět ukáže, že Brazílie není jen o fotbalu, sambě a karnevalu. Kromě filmové přehlídky se stejně jako každý rok návštěvnictvo může těšit na bohatý doprovodný prog
ram, který umožní pocítit brazilskou kulturu nablízko
25. 10. – 7. 12. Dětský filmový festival Malé oči

Vezměte své přátele, děti, rodinu a vyrazte na 11. ročník dětského filmového festivalu Malé oči. Letos budou malé divačky a diváci pod dohledem Strážců světů. Program nabídne projekce snímků j
ak pro mladší děti (od 5 let), tak pro starší (od 10 let).
Kompletní programy vybraných kin: Bio Oko, Světozor, Aero / Pilotů / Dlabačov / Edison Filmhub /  Ponrepo / Kino BALT / Francouzský Institut

23.10. Trentemoeller / Roxy
23. 10. KONK PACK – Thomas Lehn, Tim Hodgkinson, Roger Turner (Německo, Velká Británie)  / Punctum
KONK PACK spojuje psychedelii, free jazz a elektroakustickou improvizaci
23. 10. Electro Deluxe big band & B-Side Band / Sono Music Club, Brno
24. 10. Electro Deluxe big band & B-Side Band / Lucerna Music Bar, Praha
24. 10. Gold Panda / Akropolis
Gold Panda přiveze do Akropole svůj nejnovější počin
25. 10.  Emilíana Torrini (Island) / Palác Akropolis
26. 10. Vinicius Cantuária: Psychedelic Rio (Brazílie) / Palác Akropolis
26. 10. Royksopp (DJ set) / Roxy
27. 10. Health / Fuchs 2
Koncerty, parties a festivaly: kdy a kde
27. 10. – 26. 2. 2025 STROJE NA UMĚNÍ – Architektura pařížských uměleckých ateliérů 20. století  / Winternitzova vila
Hlavní město Francie je považováno v kontextu historického vývoje výtvarného umění za jedno z nejdůležitějších center umělecké tvorby vůbec. Paříž byla především v moderní éře výkladní skříní a
vantgardy 20. století, která dodnes ve městě žije prostřednictvím slavných uměleckých sbírek nebo některých stále autenticky zachovalých uměleckých ateliérů a studií. Druhá výstava letošního kur
átorského cyklu pojednávajícího o propojení výtvarného umění a architektury představuje fotografický soubor zobrazující rozmanité umělecké ateliéry, které si v Paříži a jejím okolí nechali během 20
. století postavit někteří slavní, ale i zcela zapomenutí umělci.
19. 10. – 25. 1. 2025 Cizinecká legie / Popmuseum
Dvojjazyčná výstava Popmusea s názvem Cizinecká legie představuje takřka všechny ty bystré ženy a muže, kteří za posledních skoro sto let přišli z různých koutů světa, aby zanechali svou stopu
v historii popu (tuzemského).
Popmuseum připravuje dvojjazyčnou výstavu s názvem Cizinecká legie
18. 10. – 31. 1. 2025 Dita Pepe : Nejen fotografie  / Galerie Valchařská
Fotografka Dita  Pepe  společně s kurátorem Lukášem Bártlem představí výběr autorčiných dosud nepublikovaných foto grafií, které pod názvem Nejen fotografie spojuje téma rodiny. „Hrdinkami“
těchto fotografií jsou především dnes již dospělé dcery Ida a Ela, ale také manžel, maminka a kamarádi. Mnohé ze snímků vznikly bezděčně, mnohé ale s notnou dávkou inscenace, protože Dita sv
é nejbližší začleňuje do fo tografií od samého počátku.
10. 10. – 13. 1. 2025 United Visual Artists (UVA): Strange Attractions  / Kunsthalle Praha
Kunsthalle Praha a Signal Festival již potřetí společně odhalují nový projekt audiovizuálního umění. Publiku se představí dobře známý londýnský umělecký kolektiv United Visual Artists. Výstava St
range Attractions otevírá 10. října jako součást Galerijní zóny Signal Festivalu. UVA přináší rozmanité dílo, které spojuje nové technologie s tradičními médii. Vizuály připravovali třeba pro hudebník
y Jamese Blakea nebo Massive Attack.
Tvůrci vizuálů pro Massive Attack United Visual Artists míří do Kunsthalle
14. 10. – 3. 11. GALERIE JELENÍ / Strangers When We Meet
Prezentace tvorby Ateliéru nové estetiky katedry fotografie FAMU v Praze.
27. 9. – 30. 3. 2025 Libuše Jarcovjáková  / NGP

11/12

https://www.maximusweb.cz/public/original/67387257
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/67387257
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczODcyNTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczODcyNTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjczODcyNTcsInRodW1icyI6MX0=


Retrospektivní výstava představí tvorbu fotografky, která přes půl století přirozeně a živelně mapuje svůj život a blízké okolí. Výstava uvede stěžejní okruhy její bohaté fotografické tvorby: první voln
é cykly z Prahy ze sedmdesátých let minulého století věnované zkoumání vlastní identity, nočnímu životu a slavnému LGBTQ+ baru T-Clubu doplňují práce fotografky s romskou, vietnamskou a kub
ánskou menšinou z osmdesátých let 20. století. Výstava sleduje umělkyni, její úspěchy, nezdary a hledání sama sebe nejen v bývalém Československu, ale mapuje i její návštěvy Japonska, odcho
d do Západního Berlína, pád železné opony a návrat do Prahy v devadesátých letech.
Velká retrospektivní výstava Libuše Jarcovjákové otevře podzimní sezónu NGP
5. 9. – 5. 1. 2025 Antony Gormley / Pavla Melková / Galerie Rudolfinum
Galerie Rudolfinum přináší projekt silného tvůrčího sdílení mezi britským umělcem Antonym Gormleym a českou architektkou a autorkou poetických textů Pavlou Melkovou. Gormley i Melková se s
naží zintenzivnit naše smyslové vnímání míst, která obýváme, a prohloubit naši reflexi způsobů, jakými vyplňujeme prostor a jak reagujeme na objekty kolem nás. Gormleyho sugestivní prostorové i
nstalace a sochy jsou rámovány jeho kresbami a pohlcujícími obrazy vnímání prostředí, které ve svých poetických textech vytváří Melková. Jejich díla tak společně mapují a aktivují vnitřní, percepč
ní a architektonické prostory.
2. 7. 2024 – 1. 6. 2026 František Bílek: Cesta k Předsíni chrámové  / Bílkova vila
Výstava představuje ranou tvorbu secesního symbolisty Františka Bílka. Sochařská díla, kresby, grafiky, autorské knihy a texty té doby zprostředkovávají Bílkovu osobitou interpretací křesťanství, j
ejímž základem je spirituální mystický svět symbolů a alegorií. Klíčem k porozumění jsou dvě zásadní Bílkovy autorské knihy z této doby – Stavba budoucího chrámu v nás (1908) a Cesta (1909
).
protisedi.cz/aktualni-vystavy
Aktuální výstavy
23. 10. 19:00 Camping s Ondřejem Cihlářem: Jitka Pánek Jurková a Ivo Macek  / CAMP Praha
Muzeum Prahy na Florenci se otevírá po rozsáhlé rekonstrukci. Jak probíhala jeho proměna? Co nového pro návštěvníky připravuje? A jak si vede česká kultura ve světě? Jak fungují a kde sídlí Če
ská centra, která reprezentují naši zemi v zahraničí a podporují mezinárodní spolupráci? Přijďte na další večer Campingu s Ondřejem Cihlářem a zjistěte, jak se buduje prestiž Česka. Pozvání
přijali Jitka Pánek Jurková, ředitelka Českých center, a Ivo Macek, ředitel Muzea hlavního města Prahy.
26. – 27. 10. Dyzajn market Podzim / Výstaviště Praha, Holešovice
Dyzajn market je výjimečné prodejní a výstavní tržiště, které nabízí široký výběr lokálně vyráběných produktů, jako jsou bytové doplňky, oblečení, autorské šperky, kabelky i batohy, hračky, přírodní
kosmetika, knížky či papírenské radosti. Účastní se jej umělci z České republiky, Slovenska, Maďarska, Rakouska, Německa a Ukrajiny.
16. 10. – 8. 11. Dny Severu

Letošním tématem Dnů severu  je periferie, ať už v doslovném, či přeneseném smyslu slova. V Praze a Brně se návštěvníci podívají na severský venkov, do vzdálených, řídce obydlených oblastí, k li
dem na okraji společnosti i mezi příslušníky menšinových národů a subkultur. Jako každý rok festival přivítá několik severských spisovatelů, a to Örvara Smárasona z Islandu, Linu Nordquist ze Švé
dska a Katju Kallio z Finska.
Festival Dny severu 2024 vás zavede na periferie
Foto Touann Gatouillat, Denise Jans, Nick Night, Jojo Yuen, Rod Flores, Alexandre Debiève / unsplash.

Foto Touann Gatouillat, Denise Jans, Nick Night, Jojo Yuen, Rod Flores, Alexandre Debiève / unsplash.

comments

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  dita (2x), pepe (2x)

 

Monitoring médií © 2024 MAXIMUS | office@maximusweb.cz | +420 777 706 476  | www.maximusweb.cz

12/12

mailto:office@maximusweb.cz
tel:+420777706476
https://www.maximusweb.cz/

	Témata: Institut tvůrčí fotografie, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Fyzikální ústav v Opavě, Slezská univerzita v Opavě, Obchodně-podnikatelská fakulta, Vedení univerzity
	Počet výstupů: 28 + 15 (originál + duplicity)
	1. Jméno firmy poškodí špatná zkušenost i po letech. Toto je osobní zkušenost
	2. Kometu C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS lze v těchto…
	3. Tsuchinshan-ATLAS je jednou z nejjasnějších komet pozorovatelných za poslední desítky let
	4. Univerzita třetího věku v Karviné. Senioři opět zamířili do lavic
	5. Běžci v Zoo Ostrava - oficiální stránky vyběhali…
	6. Kometa nad Ostravou. ☄️ Kometu C/2023 A3…
	7. 👉 https://karvinsky.denik.cz/zpravy_region…
	8. Florida oznámila viac ako 100 vyšetrovaní trestných činov podvodu v kampani za pro-potratový dodatok
	9. ✨Rádi byste studovali v zahraničí, ale nevíte,…
	10. Připojte se k našemu týmu a využijte skvělou…
	11. Euro a my: Prof. Luboš Komárek na Juniorské univerzitě Karlově
	12. Na obloze můžeme pozorovat nejvýraznější kometu od roku 1997, už má přát i počasí
	Kolem Země prolétá v sobotu jasná kometa, viditelná bude pouhým okem

	Protichvost a vějíř
	Česko má absolutního vítěze mezinárodní juniorské astronomické olympiády
	Kometa Tsuchinshan-ATLAS
	Silná polární záře kouzlila na obloze. Zachytili ji z Česka i z oběžné dráhy

	13. Slezský zemský stavební rada Kohut došel ve své…
	14. Výsledky volebních průzkumů hovoří jasně a…
	15. Workshop: Marketingová komunikace s Danielem…
	16. Očekávané události ve čtvrtek 17. října 2024
	17. Chcete pomoci zatopenému Městskému útulku 🐕🐈? …
	18. MEGHÍVÓ | POZVÁNKAAz opavai Institut tvůrčí…
	19. Houbová polévka na divadelní pátek
	20. Měsíc teď září o třetinu víc. Největší superúplněk roku se o pozornost dělí s kometou
	K Zemi se řítí nejjasnější kometa roku, vidět bude za soumraku i z měst

	Optická iluze a kometa
	21. Třebíčská výstava fotografií nabízí snímky profesionálů i lidí s handicapem
	22. Nevíte jak svůj podnikatelský nápad správně…
	23. Slezská univerzita se v listopadu zapojí do…
	24. Unisféra — Odhalení neviditelného vesmíru
	25. Už jste se byli podívat v Horní synagoga v…
	26. Dvojí život Jany Poncarové
	27. Přechylování? Jména by se měla respektovat, říká lingvistka
	Jak se Ústav pro jazyk český staví k přechylování ženských jmen

	Revoluční změny
	Anketa
	Čeština umí šikanovat. Proč v češtině říkat hostka a nepřechylovat příjmení

	Vyslechnout a akceptovat
	Odmítnutí ze strany kolegů
	Zrušit přechylování? Podle expertů hrozí, že by Češi přestali rozumět své řeči

	28. Tipy na týden 21. – 27. října: Malé oči, Stroje na umění a Cizinecká legie


